

上場会社名 株式会社 マルヨシセンター

(コード番号:7515 大証2部)

(URL <http://ww2.maruyoshi-center.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 佐竹 文彰

TEL : (087)874-5511

責任者役職・氏名 取締役副社長 吉田 博三

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

たな卸資産につきましては、実地たな卸を省略しております。

その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続きを用いております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況(平成19年3月1日～平成19年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	11,176	3.5	58	15.5	△42	—	△42	—
19年2月期第1四半期	10,798	3.6	50	△65.9	△52	—	△601	—
(参考)19年2月期	43,548		485		140		△521	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第1四半期	△4	99	—	—
19年2月期第1四半期	△70	64	—	—
(参考)19年2月期	△61	32	—	—

(注)営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期間におけるわが国経済は、企業業績が好調を維持し、設備投資の増加、雇用の改善を背景に景気は底堅く推移したものの、個人消費は本格的な回復に至らず、また小売業界におきましては業種・業態を超えた競合の激化等により依然厳しい経営環境が続いております。

このような状況のなか当社は、高品質で競争力のあるスーパーマーケットを実現するため、製造部門である(株)フレッシュデポや産地と連携し商品開発を推進してまいりました。

また店舗におきましては、3月に惣菜売場の拡充のため西淡店(兵庫県南あわじ市)を改装し、4月には西条店(愛媛県西条市)をジャストインタイム方式の店舗として新設いたしました。

このような取組みの結果、第1四半期の営業収益は111億76百万円(前期比3.5%増加)、経常損益は改装や新店の初期費用がかさんだこともあり42百万円の経常損失(前期比9百万円の改善)、第1四半期純損益は42百万円の純損失(前期比5億58百万円の改善)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	22,920	3,087	13.5	362 80
19年2月期第1四半期	22,721	3,105	13.7	364 90
(参考)19年2月期	21,967	3,160	14.4	371 38

連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同 等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第1四半期	517	△259	297	1,019
19年2月期第1四半期	515	△18	△45	1,167
(参考)19年2月期	892	△1,050	△93	464

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は229億2千万円と前期末に対して9億52百万円の増加となりました。流動資産は、現預金の増加等で前期末に比べ6億81百万円増加の39億69百万円となりました。固定資産は、新規出店や改装等で2億71百万円増加の189億5千万円となりました。負債については、例年のように前期末に対して買掛金が3億93百万円増加し、4月新設の西条店の設備未払金が2億11百万円、1年内返済も含んだ長期借入金が3億38百万円増加したこと等により、10億25百万円増加いたしました。

当第1四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは5億17百万円と前期に比べ1百万円の微増となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、前述の新設店の固定資産の取得等があり前期より2億41百万円多い2億59百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、新設店の設備資金4億円の借入等があり、前期より3億43百万円多い2億97百万円となりました。

○ 添付資料 (要約)四半期連結貸借対照表 (要約)四半期連結損益計算書

[参考]

平成20年2月期の連結業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間	23,200	90	1
通期	45,700	200	50

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 5円 88銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期、通期の業績予想につきましては、第1四半期の業績が想定した範囲内で推移しているため、平成19年4月26日に発表いたしました期初の見通しを変更していません。

※当資料の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

1 (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期末		前第1四半期末		前連結会計年度末 要約貸借対照表	
	(平成19年5月31日現在)		(平成18年5月31日現在)		(平成19年2月28日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産	3,969,761	17.3	4,151,348	18.3	3,288,264	15.0
現金及び預金	1,562,287	6.8	1,773,695	7.8	1,007,230	4.6
たな卸資産	1,941,479	8.5	1,907,804	8.4	1,902,591	8.7
その他	465,994	2.0	469,848	2.1	378,441	1.7
固定資産	18,950,395	82.7	18,570,147	81.7	18,679,004	85.0
有形固定資産	15,998,974	69.8	15,643,321	68.8	15,723,141	71.6
無形固定資産	476,163	2.1	432,483	1.9	428,908	2.0
投資その他の資産	2,475,257	10.8	2,494,342	11.0	2,526,953	11.5
資産合計	22,920,156	100.0	22,721,495	100.0	21,967,268	100.0
(負債の部)						
流動負債	10,852,983	47.4	11,116,931	48.9	10,326,040	47.0
買掛金	2,323,176	10.1	2,219,574	9.8	1,929,769	8.8
短期借入金	4,542,250	19.8	4,520,000	19.9	4,560,000	20.8
1年内返済長期借入金	2,662,456	11.6	2,887,891	12.7	2,830,164	12.9
その他	1,325,100	5.8	1,489,465	6.6	1,006,107	4.6
固定負債	8,980,071	39.2	8,499,556	37.4	8,481,075	38.6
長期借入金	8,327,576	36.3	7,880,032	34.7	7,821,534	35.6
その他	652,495	2.8	619,524	2.7	659,541	3.0
負債合計	19,833,054	86.5	19,616,487	86.3	18,807,116	85.6
(純資産の部)						
株主資本	3,043,100	13.3	3,041,961	13.4	3,111,114	14.2
資本金	1,077,998		1,077,998		1,077,998	
資本剰余金	813,528		813,528		813,528	
利益剰余金	1,247,885		1,246,746		1,315,899	
自己株式	△96,312		△96,312		△96,312	
評価・換算差額等	44,001	0.2	63,046	0.3	49,037	0.2
その他有価証券評価差額金	44,001		63,046		49,037	
純資産合計	3,087,102	13.5	3,105,008	13.7	3,160,152	14.4
負債純資産合計	22,920,156	100.0	22,721,495	100.0	21,967,268	100.0

2 (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円未満切捨)

期 別 科 目	当第1四半期		前第1四半期		前連結会計年度 要約損益計算書	
	〔自平成19年3月1日 至平成19年5月31日〕		〔自平成18年3月1日 至平成18年5月31日〕		〔自平成18年3月1日 至平成19年2月28日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
(営業収益)	11,176,454	% 100.0	10,798,983	% 100.0	43,548,064	% 100.0
売上高	11,046,464	98.8	10,659,698	98.7	43,011,937	98.8
売上原価	8,286,327	74.1	7,986,887	74.0	32,139,964	73.8
売上総利益	2,760,136	24.7	2,672,811	24.8	10,871,973	25.0
その他営業収入	129,990	1.2	139,284	1.3	536,126	1.2
営業総利益	2,890,127	25.9	2,812,096	26.0	11,408,099	26.2
販売費及び一般管理費	2,831,842	25.3	2,761,626	25.6	10,922,340	25.2
営業利益	58,284	0.5	50,469	0.5	485,759	1.1
営業外収益	9,344	0.1	87	0.0	29,988	0.1
営業外費用	110,393	1.0	102,758	1.0	375,029	0.8
経常利益又は 経常損失(△)	△42,764	△0.4	△52,200	△0.5	140,718	0.3
特別損失	108	0.0	627,032	5.8	667,698	1.5
税金等調整前 四半期(当期)純損失	△42,873	△0.4	△679,233	△6.3	△526,980	△1.2
法人税、住民税及び事業税	32,179	0.3	9,426	0.1	126,209	0.3
法人税等調整額	△32,566	△0.3	△87,604	△0.8	△131,444	△0.3
四半期(当期)純損失	△42,486	△0.4	△601,055	△5.6	△521,745	△1.2